
 
 
 
Josef Matěj Navrátil 17. 2. 1798 – 21. 4. 1865  
malíř 

Olšanské hřbitovy II, odd. 2, hrob 331 
adopční nájemce Asociace starožitníků, z. s. (od r. 2015) 
 

         
 

 
Malíř Josef Matěj Navrátil (17. 2. 1798 – 21. 4. 1865) se narodil ve Slaném. Vyučil se u svého otce 
malířem pokojů. Roku 1801 se přestěhoval do Prahy a stal se žákem prof. J. Berglera na pražské 
Akademii. Podnikl také řadu studijních cest po celé Evropě. Roku 1850 se stal předsedou Jednoty 
výtvarných umělců.  Byl vynikající krajinář, ale nejvíce se zapsal svými zátišími, figurálními malbami      
a jejich skicami. V jeho obrazech dochází k míchání nejrůznějších stylů, ve skicách se dostává               
až na pokraj impresionismu. Jeho nástěnné malby z tohoto raného období zdobí dodnes různé 
objekty v Praze (včetně Pražského hradu), dnešního Poštovního muzea, zámky v Liběchově, 
Ploskovicích, Zákupech, Jirnech (s jeho známým Alpským pokojem) a jinde. Na císařském zámku             
v Zákupech při jeho úpravách jako budoucího sídla císaře v letech 1850 - 1853 s pomocí pomocníků 
vyzdobil 20 pokojů historickými a žánrovými obrazy, ornamenty, alegoriemi. První souborná výstava 
jeho díla se uskutečnila až posmrtně v roce 1909 v pražském Rudolfinu. V roce 1952 po něm byla 
pojmenována ulice poblíž Karlova náměstí v Praze. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Mat%C4%9Bj_Navr%C3%A1til#/media/Soubor:Josef_Navratil_1898_Cermak.png 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Mat%C4%9Bj_Navr%C3%A1til,  

 
 


